[image: brasao]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
ESTADO DE MATO GROSSO

I N D I C A Ç Ã O Nº 056/2024

Autoria do Vereador: Elves D. Tiefense Lacerda

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL, A PREMENTE NECESSIDADE DE REALIZAR A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE ODONTOLOGIA E PSICOLOGIA PARA O UBS DAURI RIVA EM BRIANORTE.

Com base no que preceitua o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso, requeiro à Mesa ouvido o Soberano Plenário, que o presente expediente seja encaminhado a Exma. Senhora Prefeita Municipal, visando o atendimento desta indicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Colegas Vereadores,

Sirvo-me do presente para manifestar uma solicitação de extrema importância para a saúde e o bem-estar dos residentes do distrito de Brianorte. A Unidade Básica de Saúde (UBS) Dauri Riva, localizada neste distrito, tem sido um pilar fundamental no atendimento à comunidade local. No entanto, para que possamos garantir um atendimento de saúde integral e de qualidade, é crucial que a UBS conte com uma equipe completa e diversificada de profissionais.
Neste contexto, indico a necessidade urgente de contratação de profissionais nas áreas de Odontologia e Psicologia para o UBS Dauri Riva. A presença destes especialistas é essencial para atender às crescentes demandas da população e para oferecer um atendimento mais abrangente e eficiente.
A contratação de um dentista permitirá que os pacientes recebam cuidados odontológicos básicos e preventivos, que são vitais para a manutenção da saúde bucal e para a prevenção de doenças. Da mesma forma, a presença de um psicólogo é fundamental para apoiar a saúde mental dos moradores, oferecendo suporte psicológico, realizando acompanhamento de casos e promovendo ações de prevenção e promoção da saúde mental.
Acredito que a inclusão desses profissionais na equipe da UBS Dauri Riva não apenas atenderá às necessidades emergentes da comunidade, mas também contribuirá para a melhoria geral da qualidade de vida dos cidadãos de Brianorte.

Sala das Sessões “Carlos Manoel Martins Esteves”, 04 de setembro de 2024.

Elves D. Tiefense Lacerda
Vereador/Líder de Governo
Av. Amos Bernardino Zanchet, nº 248 - Centro- Cep:78.440-000– Nova Maringá /MT- Fone/Fax:66-3537-1105
image1.jpeg